人工智能产业学院 计算机工程学院
关于2024-2025-1学期《专业综合实训》课程实施的通知
《专业综合实训》课程是计算机类各专业培养方案中的重要课程，各专业学生均需通过该课程的实训和考核方可获得学分。2024-2025-1学期《专业综合实训》课程即将实施，现将该课程实施相关工作和要求通知如下：
一、实训项目遴选和学生填报安排
第一阶段：实施方案制订和提交（6月3日~6月15日）。
1. 校外实训项目：由各嵌入式合作单位\实训基地制订和提交《校外实施方案》。
（1） 非师范生非考研方案为18周（实施时间由各单位自行确定，建议充分利用暑假时间，以便与11月份的秋招时间衔接，确保学生就业工作推进）；
（2） 非师范生考研方案为8周（实施时间在考研结束后进行，考研时间一般都在12月倒数第二个周六周日）；
（3） 师范生方案为8周（实施时间由各单位自行确定，建议充分利用暑假时间，必须在2024-2025-1学期第8周前结束，第9周学生需要返校上课。师范班考研和非考研学生，如选择校外实训项目，均按此方案实施）。
2. 校内实训项目：由校内负责人撰写《校内实训项目申报书》和制订《校内实施方案》，并完成提交；《校内实训项目申报书》要求训练的目标和训练模块内容能支撑课程目标。
（1） 非师范生方案实施时间从2024-2025-1学期开学时开始，共18周。
（2） 师范生方案实施时间从2024-2025-1学期开学时开始，共8周。
校内实训项目分为集中式项目和工作室项目两种类型（每个校内实训项目只能是一种类型及一种方案申报和实施）：
（1）集中式项目：集中式项目由不少于20位学生组成实训班级，由若干专业教师组成教学团队，子项目承担或任务分工明确，每位专业教师不超过3周，按照每周20学时进行授课和训练；
（2）工作室项目（原则上不支持跨系）：由各专业教师根据工程实践项目或各类教科研项目而设计分散式实训项目，每个工作室项目接受人数为不超过5人/每个专业教师指导人数不超过5人。填报该项目的学生，原则上必须为专业教师创新班学生或已参与专业教师项目的学生，且实训结束后提交预期成果。工作室项目的学生完成实训后，由专业教师作为指导老师，进入毕业设计环节。学生毕业设计选题必须与工作室实训内容相关，且符合工程实际背景；工作室项目实训学生毕业设计成绩要求达到良好及以上；每个工作室项目至少申报一项“互联网+”比赛项目。
第二阶段：实训项目审核和遴选（6月19日）。《校外实施方案》《校内实施方案》必须以就业为导向，体现前沿技术，契合行业需求满足岗位需要，且需经学院教学工作指导委员会审核。遴选后的实训项目进入第三阶段，并签订实训协议（校外实训项目）。
第三阶段：实训项目宣讲和咨询（6月26日）。由学院统一组织，安排各嵌入式单位\实训基地进行校外实训项目宣讲和咨询，具体时间和地点另行通知；校内实训项目根据项目负责人需要安排宣讲和咨询。
第四阶段：学生填报实训项目（6月27日~6月30日）。由各系主任（专业负责人）组织学生完成实训项目填报，各班学委负责统计班级同学报名情况，报名表7月1日提交给教务办唐老师。
二、学生填报项目说明
1. 嵌入式班级原则上直接进入嵌入式合作企业进行综合实训，学生在自愿放弃进入嵌入式合作单位实训项目的情况下，也可以选择其他单位的实训项目。
	班级
	嵌入式合作单位

	21计1、21计2
	昆山杰普

	21软件1、21软件2
	南京东软

	21媒体1、21媒体2
	达内科技

	21数据1、21数据2
	中软集团

2. 非嵌入式班级（21网络1、21网络2ZD、21计3S师范班、21计4ZS师范班）学生可根据自身职业规划和就业意向等，在校外和校内实训项目中填报合适的项目，每位学生只能选择一个项目。
3. 考研的学生可选择校内实训项目或校外实训项目。如选择校内实训项目，则按照相应的实施方案进行实训；如选择校外实训，非师范班考研的学生则采用考研前折合10周考研学术训练（考研复习，实训周记必须为专业相关学习内容）+考研后8周由嵌入式合作单位\实训基地实施方案进行实训；师范班考研的学生则按校外8周实施方案进行实训。
三、实训项目相关要求
1. 填报结束后，原则上不再接受学生变更实训项目的申请；每位学生应服从实训项目的安排，按时参加实训和完成阶段性任务，包括周记撰写与汇报等。
2. 各实训项目严格按照实施方案落实，如需要变更或调整实训内容，需提交书面申请和说明充分理由，经学院批准后方可实施。
3. 校外实训项目（18周）的非师范班考研学生需签署《考研承诺书》，且考研成绩达到国家线70%及以上；如未报考或未参加研究生入学考试，或考研成绩未达到国家线70%及以上者，则该课程认定为不合格，需重修。（说明：因为非师范班考研学生的前10周学术训练（考研复习）折合了前10周的实训）
4. 每个校外实训项目均选派校内指导教师，负责定期与嵌入式合作单位\实训基地联系，掌握学生的实训情况，协同校外实训负责人做好过程管理、实训学习指导、实训档案收集等相关工作。校内实训项目，项目负责人为第一责任人，由教学团队成员按实施方案分工协同完成，加强过程管理和学习指导等。实训结束后，每位学生应按照课程要求提交所有材料，并由校内指导老师/项目负责人完成材料审核/成绩评定和材料归档。
四、注意事项
1. 由于项目宣讲时间有限，请各位同学带上纸和笔，仔细聆听宣讲内容，并做好笔记；如有问题或疑问，可现场咨询相关负责人或反馈给各系主任（专业负责人）。
2. 每位学生在选择实训项目时，可根据所学专业、兴趣以及未来职业发展进行合理选择，可与家长沟通交流，切勿跟风，以便做出最适合自己的选择。
3. 各嵌入式合作单位\实训基地需服从学院的统一组织和时间安排，避免在其他时间影响学生的课程学习和期末考试，且不得干预学生的选择。
4. 为了保证安全和有序，任何人不允许将嵌入式合作单位\实训基地工作人员带进宿舍和班级。学生之间可交流和讨论，但不得干预他人的选择。
5. 实训过程中，每位学生应遵守各项规章制度，学习态度需端正，能够切实保障实训效果，定期与家长联系，注意人身、财产等安全，有问题及时反馈。

人工智能产业学院 计算机工程学院
2024年6月3日